
令和 6 年 12 月 1 日 
告  示 

 
黒髪山大智院檀家各位 

宗教法人黒髪山大智院 
代表役員 草津栄良 

責任役員会 
檀家総代会 

 

宗教法人黒髪山大智院における「檀信徒憲章」・「霊明殿規則」「護持会費の約束」・「合同位牌壇の規則」を廃止し、

下記の諸規則に改定します。改定後、諸規則は下記の通りとなります。 

黒髪山大智院「檀家規約」・黒髪山大智院「檀家細則」 

黒髪山大智院「霊明殿規則」・黒髪山大智院「霊明殿細則」 

黒髪山大智院「檀家心得」 

以上の改定された諸規則は令和 6 年 12 月 1 日制定、令和 7 年 4 月 1 日施行となります。 

 
改定諸規則の施行への流れについて 

 

○ 令和 4 年から「黒髪山だより」をはじめ、諸行事等でもご説明してまいりました通り、専門家の監修のもと、お檀家とお寺に関わる諸規

則の改定作業を行いました。 

○ 改定された諸規則は令和 6 年 12 月 1 日制定、令和 7 年 4 月 1 日施行となります。 

○ 寺院規則に則って、令和 6 年 12 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで黒髪山大智院にて改定諸規則を告示掲示します。 

○ 令和 7 年 1 月中に、全お檀家また施主変更のお気持ちを示しておられる方に、改定された諸規則と手続き書類をお届けします。令和 7 年

2 月 1 日から同年 3 月 20 日まで手続きの期間とさせて頂きます。 

○ お檀家の世代交代、ご家族のご結婚等、転居や電話番号の変更等もあられるようです。この機会に、祭祀承継予定者・緊急連絡先・施主

と共に信仰されるご家族の登録・過去帳登録確認もさせて頂きます。今後、お納骨状況の確認もさせて頂く方向性です。 

○ お檀家各位にはお手数ながら、改定された諸規則に対する手続き書類に必要事項を記入・署名・捺印の上、期日までにご返送頂く事とな

りますのでご了承下さい。 

○ 期日までに手続き書類の返送がなかった場合、ご病気等でご入院、ご高齢で施設入所されていた等の事情が判明したりというケースもあ

ろうかと想像します。場合によっては施主の変更(承継)を要請申し上げる等といった事もあると思います。 

○ お檀家施主の音信不通・行方不明が発覚した場合は、法令と改定された諸規則に従って対応させて頂きます。 

○ 令和 5 年に『霊明殿』御位牌壇(納骨壇)の新調に伴うお引越し移動を願った方々には、その折にご説明申し上げましたが、場所変更の手

続きを兼ねていますからご了承下さい。 

 
今回の諸規則改定の留意点です 

 お檀家が音信不通となった際や、取り残されご遺骨への対応について。 

 信仰活動のない施主や、護持費等を滞納した場合の対応。また、そういったことにならないようにお寺とのお付き合い・

信仰活動をして頂きたく、専門家の監修のもと、ルールやマナーをお書きしております。 

 物価の高騰、諸経費の値上がりなどから、護持会費(護持費と改称)の金額変更があります。 

 令和 7 年度から「護持会費」は「護持費」と名称を改め、年間 15,000 円に変更となります。 

 令和 7 年度から「月牌供養」奉納金は、年間 20,000 円から 15,000 円へ値下げ変更となります。 

 令和 7 年 3 月 31 日で合同位牌壇は終了となり、御位牌壇(納骨壇)に統合されます。 


